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FŐISPÁNI BEIKTATÁS. 
Mikor a vármegye törvényható

sági bizottsága pár héttel ezelőtt meg
hozta a bizalmatlansági határozatát a 
Héderváry-kormány iránt, lapunk f. 
évi 3-ik számának vezető soraiban 
méltatva a hozott határozat irányát 
ésjormáját azt irtuk, hogy 

„ . . most már előtérbe lép a 
vármegye pártpolitikai állástoglalásá11ak 
kérdése s ama kíváncsisággal várt ké
nyes helyiét, hogy az új időkben veteti 
reménységgel, bizakodással szivükben 
miként fogják fogadni a törvényhatóság 
különböző pártárnyalatai az új főispánt, 
a/ ez időszerint többséggel nem rendel
kező kormánykiildöttét, aki legjobb re
ményünk szerint a vármegye vezető tár-
sabnlmábúl log a megye elére kerülni 
kétségkívül a törvényesség es alkotmá
nyos rend ápolásának szándékával . . " 

A feleletet erre a különböző párt
árnyalatokból álló megyebizottság teg
nap tartott főispáni beiktatás alkal
mával megadta. Megadta pedig fé
nyes igazolásával annak, — hogy a 
megye boldogemlékezctü egykori ve
zérének fiát a vérünk-vérét tisztelet
tel, szeretettel és kitörő lelkesedéssel 
fogadva, — körültekintéssel, egyetlen 
disszonáns hang nélkül, komoly mél
tósággal oldja meg a bizalom gordi-
nsi csomóját. 

A felelet folytatása azután az uj 
főispán Dr. Horthy Szabolcs ajkairól 
hangzott el, mikor székfoglalójában 
működésének, kormányzatának irányát 
vázolva, ama férfias kijelentest tette, 
hogy ..politikája azok politikája, kik 
jelen méltóságába helyezték s hogy 
elvi ellentétek esetén bátran felveszi 
az eldobott keztyüt, de ellenfeleiben 
mindig az ellenzéket fogja látni és 
soha sem az ellenséget.u 

A pártküíőnbség nélkül kitörő 
lelkesedéssel és meleg fogadtatással 
a törvényhatóság a megye Jövő fel
virágzásának reményében, a megye 
fiának és az embernek előlegezte a 
bizalmat. 

A beiktatás ünnepségének belső 
és külső képe tehát általános meg
nyugvást kelthetett az egész vonalon. 

A beiktatásról a következő tudó
sítást adjuk: 

Pont 11 óra volt, mikor a díszte
remben a különböző páliárnyalatokhoz 
tartozó megyebizottsági tagok egybegyűl-
tek. 

Díszmagyar öltözékben jelentek meg • 
gróf Bolza József, gróf Szapáry Gyula, 
Borbély György, Magyari Kossa Géza, 
Lippich Gusztáv, gróf Almássy Imre dr, 
Balázsovich Ernő, Gorove László, Dr 
Benkó Albert, Dr Küry Albert, Dr Kele 
József, Lippe Vilmos és Kludik Gyula. 

A jászságból jelen voltak: Jászbe-
rényből: Koncsek István. Dr Szombathy 
István, Dr Eördögh Oszkár. Dr Almássy 
László, Vargha István, Dr Gyárfás Ferenc, 
Dr Viszneky Béla. Muhoray Titusz. Dr 
Koller Kálmán. Dr Koncsek Béla. Dr 
Weisz István, Elefánty Sándor, Dr Oláh 
István, Almássy Antal (főjegyző). Mallár 
Sándor, ifj. Pénzes István, Leitner Ármin, 
s lapunk képviseletiben Beleznay László 

Jászárokszállásról: Dr Mocsár La-
jos, Pethes Mihály es Bazsó Gábor. 

Jászapátiról: Dr Cseh József, Dr 
Horváth József, Horváth Lajos. Dr Büch-
ler Pál, Khindl Gyula, Ambrus Antal. 
Mezei Béla, Vaszary Gyula, Vágó Pál, 
Dr Khindl Barna. Dr Vajda Soma, Dr 
Muhoray Károly. Lövy Emil, 

Jászszentandrásról: Gergely Antal, 
Sedon Pál, Tóth Antal. 

Pusztamonostorról : Fáy György, 
Balázsovich Ernő, Thasy Kálmán es 
Thasy Géza. 

Jászfényszaruról : Hebrony Kálmán, 
Vinkler Bertalan, Dr Ürményi József es 
Rimócy Pál. 

Kevéssel 11 óf& után a zsúfolásig 
megtelt közgyűlési u lemben Dr Benkó 
alispán megnyitotta az ülést, az uj főis-
pánt gróf Bolza, gróf Szapáry, Borbély 
György. Magyary Kossa, Dr Almássy 
László és Györgyei Miklós bizottsági 
tagokból áUÓ küldöttség hivta meg. 

Mikor Horthy Szabolcs dr főispán 
ineggyszin diszmagyarban a terembe le
pett, óriási éljttl es taps fogadta. 

A főispán elfoglalva helyét Dr Ben-
kó alispán lendületes beszédben — a 

beiktatást a közös érzelmek és megértés 
ünnepéül óhajtván. — felkérte az uj fő
ispánt a hivatalos eskületételre. Ez meg
történvén, Dr Benkó alispán, mint a 
megye első tisztviselője üdvözölte a fő
ispánt, azon biztos reményének adva ki
fejezést, hogy működése áldást hoz a 
megyére s fontos állásában méltóságának 
súlyával sikerülni fog a harmóniát helyre
állítani, melyre e válságos időkben a 
megyének oly nagy szüksége van. 

Utána Dr Küry megyei főjegyző inté
zett remek, magas szárnyalású beszédet a 
főispánhoz és a megyebizottsághoz. Beszé
dében a jó Istenben való bizodalom és a 
ha/.as/erctet meggyongitftetteii erejére utal
tan kívánja, hogy legyen áldásos működé
se azon fontos állásban, hol épen most a 
pártszempontokat háttérbe toló s az ellen
iéteket nem kielesítö kormányzati erőre van 
szükség, hol a hazaszeretet angyala őrkö
dik felettünk — úgymond— megacélozza 
erőnket es akaratunkat s a borongó két
séget elflzi lelkünkből a hazaszeretet an
gyala, ki lángpallosával őrködik a 
nemzet elkobo/.hatlan történelmi jogai 
felett s lesújt arra. aki szent
ségtelen kezekkel nyul alkotmányunkhoz. 
Majd igy folytatja: Most nehéz időket 
élünk, amelyben néma népszerűség és ha
zafias dicsőség glóriája övezi a/t. ki főis
pánként egy megye élére áll, . . Dr Küry 
nagyhatású, tapssal és éljenzéssel kisen 
beszéde Után Lippich Gusztáv üdvözölte 
meleg hangon a törvényhatóság nevében az 
Uj főispánt,aki meghatottan köszönte meg 
a szeretetteljes fogadtatást és aimtyödési 

pn >gi ammjára néz\ c v esető sorainkban már 
érintett férfias nyilatkozatát tette. Annak 
egyik poiujábaii erősen hangsúlyozta a 
béke fenntartásának akaratát és a gazda-
sági élei kifejlődésére irányuló működési 
BZándékál Az éljenzéssel és tapssal foga
dott székfoglaló után a főapán törvényben 
gyökerező jogánál fogva a közgyűlés színe 
előtt nevezte ki Dr Nagy Ottót vármegyei 
tiszteletbeli főjegyzővé, továbbá Dr. Eőrdög 
Oszkár. Di Firiczky János jászberényi 16-
orvosokat.Dr. Neuberger, Dr Lövy János. 
Dr. Nemes Sándor megyebeli orvosokat 
tiszteletbeli megyei főorvosokká éS végül 
még több tiszteleti állást adományozott; 
ezek között Dr. Muhoray Károly és Kövér 
Aladár megyei joggyakornokokat tisztelet
beli szolgabirákká nevezte ki. 

A lap szellemi részét illető közlemények a 
IZerktlZtd címére küldendők 
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Ezután a főispán az ülést bezárta óri
ási lelkesedés között. 

Közvetlen a gyűlés //tán fogadta a 
főispán a tisztelgő küldöttségeket a követ
kező sorrendben: 

Elsőnek a vármegyei tisztikar és 
városok polgármesterei és a járások szol-
gabiróságai Dr. Benkó alispán vezetésével, 
2. a róm. kat. papság Fröhnert esperes 
kanonok vezetésével.3. a ref. papság Cse-
key István vezetésével. 4. Az izr. hitköz
ség élén Dr. Szendrei Henrik. 5. A ka
tonaság és csendőrség. 6. A törvényszék 
és járásbíróságok Dr. Félix Antal veze-

' tésével. 7. a kir. ügyészség Millasevich 
Sándor dr vezetésével. A pénzügyigazga-
tóság Magyary Pál p. ü. igazgatóval. 9. 
a kataszteri biztosság Böszörményi Pál 
vezetésével. 10. a kir. közjegyzők Zru-
meczky Bélával, azután a szolnoki kir. 
főgimnázium tanári kara élén Csics Gyula 
igazgatóval; A kir. tanfelügyelőség élén 
Eötvös K. Lajos; az. államvasuti főnökség, 
posta- és távírda hivatal élén Füredi 
Izidor forgalmi föllök, illetve Göncöl 
Sándor postafeliigyelö és végül a vár
megyei gazdasági egyesület Dr. gróf Al-
mássy Imre vezetésével. 

A tisztelgések végeztével délután 
fel kettőkor 400 teritékü installációs 
ebéd volt a Kossuth-szállóban, hol a 
megyebeli notabilitások, a beiktatáson je

len volt megyebizottsági tagok és hivatalos 
testületek vettek részt. 

Az első pohárköszöntöt a főispán 
mondta a királyra, beszédében a magyar 
népet egy terebélyes fához hasonlította, 
amely fának ágai és levelei a magyar 
nemzetet, gyökerei pedig a királyt képe
zik. 

Utána Kiss Ernő dr éltette a főis
pánt, mint a megye fiát. 

Ezután Zrumecky, a főispán csa
ládját, jelenlevő testvéreit István (hu-
szárőrnagy). Mihály (ö Felsége szárny
segéde) és Jenőt éltette, mini e szép 
napnak családi részeseit. 

Ezután Hegedűs Kálmán dr ninn-

T Á R C A . 
A zárda előtt. 

Derűs, napfényes délelőtt, 
Ha a tavasz sétára csal. 
Megállít mindig utamon 
A csendes, néma záidafal. 

Elnézem sokszor, hoszasan 
Mi vonz feléje, tudj' az ég, 
Halvány emlékek árnya tán. 
Hogy én is szerzetes valék. 

Rég volt. S hogy elmúlt, fájlalom, 
Nekem zajos a nagy világ. 
Más két marékkal tépdesi : 
Nekem sosem nyílik virág. . . 

De ím az óra délt mutat, 
S a zárda feltárt ajtaján 
Miként riadt galambsereg. 
Csevegve jő a sok leány. 

Fülembe jut egy-egy szavok 
Foszlányként tova lebbenő, 
Ki hogy felelt, kiket dicsért 
A tisztelendő főnöknő 

JÁSZ ÚJSÁG 

dott szabadelvű ízű pohárköszöntöt, él
tetve Tisza Istvánt és Khuen—Héderváry 
miniszterelnököt. Ez a toaszt kissé visz-
szatetszést szült a 48-as érzelmű közön
ségben. Mindazonáltal a beszéd tartal
mas és ügyes volt 

Utána Losonci Mihály G. E. elnöke 
min. tanácsos gróf Almásy Imrét éltette 
nagy hatást keltő beszédben. 

Ezután a főispán köszönte meg az 
ünnepeltetést a vármegye bizottsági tag
jainak és kérte őket, hogy azt a szerete
tet, mellyel ma fogadták, tartsák meg 
iránta a jövőben is. Beszéltek még Hor-
thy István, a főispán testvére Gorove 
László és többen. 

HIVATALOS RÉSZ 
Tavaszi ál latvizsgálat . A folyó év

ben megtartandó tavaszi állatvizsgálatra vo
natkozólag a városi rendőrkapitány hirdet
ményi leg fogja közölni a város lakosságá
val az állatvizsgálat helyét és idejét, mely-
szerint a vizsgálat naponként reggel 8 ó-
rától d. e. 11 óráig folyó hó 23-tól kezdö-
döleg április 11-ig bezárólag fog az egyes 
bizottságok által megtartatni. A kibocsáj-
tandó hirdetmény szerint a tavaszi állat
vizsgálat helyéül a város belterületén 3 sa 
város külterületén, vagy is a tanyákon 7 
hely van kijelölve. 

A város i mérnöki állásra a pályá
zati határidő szombaton f. hó 19-én jár le. 
A városi tiszti mérnöki állásra ez ideig 
csupán két pályázó nyújtotta be a pályá
zati kérvényét Ezek között egyik Siklóssy 
István pécsi magánmérnök, ki 12 évigvoll 
Nyíregyháza város tiszti mérnöke. 

Van-e hát s z a b a d s á g ? 
— Visszhang Dr. Kele József cikkére 

Amióta azon első emlékezetes már
cius idusán a római szenátusban Kassziusz. 
Brútusz és összeesküvő társainak tőrei 
alatt elvérzett a nagy Júliusz Cézár, aki
ben a szabad köztársaság bajnokai az el
jövendő császári kényuralom előfutárját 
megérezték, azóta - bár ez csak utolsó 
fellobbanása volt a haldokló római szabad 
köztársaság életerejének, .ízért mégis 

Egyik beszél: „Jaj Istenein, 
A német lecke mily nehéz)* 
Másik : „Meg súgni sem lehet, 
A növer mindig odanéz " 

A si»k panasznak vége nincs, 
Mig végre Szél nem oszlanak. 
Elcsendesül a táj megint, 
S mélyen hallgatnak a falak. 

E sok borús leány panasz 
Az arcomon mosolyt fakaszt: 
Szivökben ott a gond tele, 
S magukkal hordják a tavaszt. 

Kóró. 

Mozog a f ö l d . 
írta: Kiss Menyhért. 

Holnap, hajnal felé! 
Ez volt a kiadott jelszó, mellyel a 

korcsmát elhagyták, miután kiürítették az 
utolsó pálinkás poharat is. Tehát még egy 
utolsó éjszaka, még egy álom, még egy 
felébredés, aztán hosszú időre, egyikénél, 
másikánál talán örökre jön az elválás,a fa-
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március 15-ike a szabadságra törő népek 
lelkében ünnep lett, a világszabadság ün
nepe. 

S tegnapelőtt csakugyan egy szó 
hangzott végig az országon, mely betért az 
Iskolába s lelkesedésbe hozta a kis diákot 
egy szó. melyet ajkára vett a vörös zászló 
alatt üvöltő vad szocialista tömeg. Iskola, 
kaszinó, önképzőkör, munkásegylet, poli
tikai klub, társaskör egy eszmének áldo
zott, egy szóra lelkesedett és e szó a — 
szabadság. 

Szabadság! — úgy mondják — ezt 
hozta meg a március idusa 1848-ban s 
ezért ünnepelünk. Tudom én jól, mi tör
tént a nevezetes március idusán, hogy ne 
tudnám, hisz évenkint elmondták az isko
lában. Kaptunk szabadságot, lett sajtósza
badság, lett politikai szabadság, lett mun
kaszabadság, tökeszabadság; szabad lett az 
ipar, a kereskedelem; szabad a gondolat, 
az élet. 

Jó, — szabad lett! De én kérdeni, 
hát mi is az a szabadság? . . . Szabadság 
a külső és belső kényszertől való mentes
ség. Es van-e ilyen? Van, - Isten adott 
szabad akaratot; tehát van szabadság az 
akaratban. Hát gondolatszabadsá" van-e? 
Gondolni gondolhat szabadon kiki amit 
akar, azt is, hogy 2 X 2=5; de okos em
ber az ész törvényei szerint gondolkodik 
és e gondolata vezet az igazságra A sza
bad gondolat tehát nem okos gondolat, 
mert az észnek, a gondolkozásnak is van
nak törvényei s e belső kényszertől függ 
az ész működésének eredménye — maga 
a gondolat is. Tehát a gondolat nem sza
bad, — s a szabad gondolat ritkán okos 
gondola;. Különösen éppen a liirhedt sza-
badgondolkozók mutatnak jó példát e sza
badság gyakorlására. Mert ha en elek a 
gondolatszabadsággal és gondolkozom a 
körülöttem nyüzsgő dolgokról ugy, amint 
akarok és nekem például keresztény mó
don tetszik gondolkozni, akkor én nem 
szabadgondolkodó vagyok, hanem sötétenc 
középkori butaság rabja 

A gazdaságban a szabadság a kis 
ekzisztenciák megsemmisülésére vezetett. 
A szabad kereskedelemmel oda jutottunk, 
hogy fajinagyar kereskedelmünk nincs; a 
szabad iparral pedig, hogy a nagytőkés 
pénzért váltott iparengedélyével, ha nem is 
ét ti a mesterséget, százszámra tette és 
teszi tönkre a kisiparost. A föld felszaba
dítása csak az 1890-től 1900-ig terjedő lü 
év alatt Magyarországon 8U.000 Ónálló 

kilói, a Hargitától, a Mezőhavas ragyogó 
hómezöitöl, a Nyárád kristályos hullámaitól, 
mely itt víg hancurozással ugrál sz.ikláról-
^/ik..ra, mint egy pajkos, gondtalan gyerek. 

A Hós Szilvesztert (nagy és diadalmas 
vére edések győzelme szerezte meg szá-
mára I di^zim j d / ö t ) a kisköz végén vált 
el az. embercsoporttól. Amint cgyedüi háza 
feié ballagott, elgondolta, hogy tulajdonkép
pen a Személye körül fordul meg ez az 
egész világgámenés. Az. ö szava volt a 
láng. mely felgyújtotta a korhadt, száraz 
zsoinbékokkal s más itdvcs, gyúlékony 
anyag'.kkal megterhelt talajt. Ha véletlenül 
az ó elete nem kötődik annak az. ingatag 
lelkű asszonynak csalfa szivéhez, ma Mik-
házán senki párnáját nem áztatná meg az 
elválás forró könnye 

Mig gondolataival eddig eljutott, ép
pen felesége házának galambbugoi kapujá
hoz, ért Az elvált asszonynál elpihent az 
élet. nem hallatszott onnan semmi zaj. Hir
telen, de hamar legyűrte Szilveszter, az. ju
tott eszébe, ha betoppannék, ha azt kiálta
ná be az ablakán : ne haragudj Juliska, tu
dod, hogy szeretlek! . . . De liem az en
gedékenység, a bocsánatkérés fájából fa
ragták Makacs, büszke, fölényes lelkű fér
fin volt Szilveszter s miután az asszonynak 
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gazdát tett tönkre. A sajtószabadság papi
roson erkölcsi szemétdombot szállít c sa lád
jaink szentélyébe.. A mnnkaszabadság a 
munkásbérek leszállítását eredménye/t.' a 
XIX. század közepén; az embernyózás, a 
munkás kizsarolása azután az ellenkező 
végleteket, a szocialista terrorizmust hozta 
nyakunkra. A politikai szabadság pedig 
egyrészt csak papiroson volt és van meg, 
mint azt Dr. Kele J. vm. ügyész lapunk 
mult számiban gyönyörűen irta, — más
részt gazdasági egészséges elvek nélkül a 
közjólét előmozdítására nem elégséges. 

Igy lett a szabadság az emberiségnek 
nem áldásává, hanem átkává, mert hiány
zott az alap: a lelkiismeretesség - s cso
dálatos, mintha az a kor félt volna a lel
kiismeretességtől! Azokat a tén ve/őket. 
amelyek lelkűméictességre nevelnek, — a 
vallás, egyház, a vallásos alapú társulatok, 
céhek, egyletek, vallásos iskola el
nyomta. Szabadságot hirdettek oly széles 
alapon, hogy még a leánykereskedés is 
majdnem szabad volt, a csalás szinte meg
engedett, de az egyháznak nem adtak és 
nem adnak szabadságot. Vagy szabad-e az 
az egyház amelynek főpapjai, mert nem a 
kormány akarata feerint táncoltak, börtönbe 
kerültek, (pl. Németországban) szabad-e, 
amelynek kezéből elveszik iskoláit s kiül
dözik szerzeteseit, hogy vagyonukat 
Duez-íéie likvidátorok elsikkasszák? (pl. 
Francziaországban) S ez nincs ma sem 
másként n lünk sem. A kat kongrua-tör-
vény, ameiy egy káplánnak ellátásán kivül 
evi 250 írtot, plébánosnak pedig évi 800 
fit maximumot biztosit. kiköti feltételül, 
hogy csak az. esetben folyósítható, ha a 
káplán vagy plébános a püspöke és a 
miniszter közti összeütközés esetén a vi
lági hatóságnak engedelmeskedik 

Szabadság! nagy szó; de frázis, üres 
humbug, ha nincs lelkiismeretesség, nincs 
keresztény becsületesség A korlátlan sza
badság pedig fejetlenségbe, anarchiára ve 
zet. A szabad, dr lelkiismeretes emberek 
összetartó.1 a f hoí>y a szabadságot megóvják 
a szabadosságtál: ez a cél, amelyért én 
küzdök és lelkesedem. Ha e/t elérjük, ak
kor nekem is lesz márciusi idusom, lesz. 
ünnepem, örömem, mert nemcsak szabad
ságot ünnepelek, melyet mások az. én ká
romra kihasználnak, hanem jogot, igazsá
got és szeretetet Ünnepelem népünk bol
dogulását! . . 

Ez lesz. az igazi március 15-ike! Küzd
jünk érte, majd akkor megjön a. 

volt háza, vagyona a szüleitől, hát otthagy
ta öt egy szép napon, miután nem tudta 
tűrni a mindennapos korcsmázást, «i foly
tonos közügyekkel való gondoskodást s 
azokat a hamis kacsiníásokat, melyekel má
moros pillanatban az. ura Vas Kati festett 
kepének szaut. A kies aranyfürtü leánykáját, 
szemefényét magához vette, később a tör
vény is meghagyta nála de naponta pityer
gett egy j(') félórát a fiacskájáért, ki \ is/ont 
az. atyjánál maradt s néha napokon nem 
ízlelt a szentem meleg ételt. 

Mindez regen volt. Ma már ott tart 
Szilveszter, hogy a Bekecs oldalán az utol
só pántlika földjét kellett eladnia, hogy az 
útiköltség, a négyszáz korona előkerüljön. 
Szép kis vagyona, marhaállománya, erdeje, 
b e l s ő s é g e mind a garatra került s addig 
őrölte, mig csak az útiköltségig cl nem ér
keztek, itt aztán „megállj"-! kiáltott a nyo
mor és a Sz ikség . 

Akik vele indultak, fiatal jobbára a 
katonaságon túl lévő legények, vagyontala
nok, de kemény válluak, kik szeretik a 
munkát, a veszedelmeket, szeretnek vias
kodni az eletén s mindezt reményeik sze
rint megtaláljak ott, hol P aiden ellenség, 
még a levegő is. még az anyaföld is. 
Olyan elszántan tekintenek a jövőbe, mint 
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Missió Felsőszentgyörgyön. 
II. 

Mult számunk tudósításában a csü
törtök esti megráz.) hatású megkel kiesig 
jutottam el. A szent míssio három utolsó 
napjáról csaknem távirati rövidséggel, szá
raz kronológiai sorrendben még ezek a 
följegyzések: 

Pénteken reggel már hajnali 4 órakor 
oly rengeteg számban gyülekeztek a gyó
nók, hogy 5 órakor már öt gyóntató mun
kában volt. Reggeli szent beszéd a nyelv 
bűneiről, utána szintén gyóntatás csaknem 
a teljes kiállásig. Az egész, nap csupa ün
nep; esküvő három. Este prédikáció a A7-
békülcsről s a haragosok kihékülése meg
ható liarangzugás között Szemünk láttára 
borulnak egymásra görcsös zokogással 
régi ellenségek, engesztelhetetlen harago
sok, a kéz keresi a kezet a megbékülcsre 
Az emberek nem várnak bocsánatkérést, 
hanem járnak a faluban kibékülést keresve 
haragosaikkal. Ez a béke ünnepe volt. 

Szombaton reggel még több gyónó 
szinte az elképzelhetetlenségig. A hátrama
radottak tán mind. Szent beszed az. ünne
pek megszenteléséról. A lemplom a fulladá
sig zsúfolva, inkább emberhalál, mint egy 
lélek is meg beférhetne. Délután a missiók 
nagymestere, Áronffy páter a boldogságos 
Szűzről beszélt s még a csütörtök estit is 
felülmúló zokogás, tengere a könynek. . . 
Felsöszentgv örgy sir. . . 

Vasárnap hajnaltól gyóntatás; szent
beszédet tart Guszich atya, az imádságról, 
tie már nem a templomion, az lehetetlen 
volt, hanem künn Isten szent ege alatt kö
rülbelül 4000 hallgató előtt. Délután két 
órakor az Örök emlék, a missiókereszt-
szentelése, kegytárgyak, olvasok, érmecskék 
megáldása es a missióvezér búcsúbeszéde. 
A/t leírni: tollnak nem adatott. Utána há-
1 ladás. Te Oeum . . de micsoda Te Deum. 
soha ilyen szivhöl fakadó hálálkodást! . . . 

Utána szólni kezd a falu lelkiatyja, 
Kovács Mihály adminisztrátor, búcsúzik a 
jó auráktól, sűrűn hullanak könyei S veié 
simák hi vei is. S azok a jó páterek meg
csókolják a kisded templom oltárát s in
dulnak 8 napi apostolkodásuk kedves haj
lékából. S mentek, tie földet nem érve 
mentek a plébániára, mert az a megszentelt 
tömeg, az a boldog nép mar nem tudott 
többé uralkodni magán, fölkapta az atyá
kat s borította csókjaival kezüket, ruhá-

az öngyilkos a puska csövébe, melyből az 
éietölö golyó kirepül. Egy vágyakozás, 
mint «i pattanó rüg) oly gyenge, oly pará
nyi - Szendereg a lelkükben, ha meg
nyernék a nag) csatái és ha építhetnének nyu
godalmas öregségükre egy zsupfedeles. 
kétablakos házat a Kereszt-hegy oldalán, 
melynek lába alatt pisztrángok ficánkolnak 
a Nyárádban, háta megett sóhajtoznak a 
fenyők, suhognak, zizegnek, mesélnek apró, 
fényes tüleveleikkel s édes, ábrándos sej
telem-muzsikával csordultig tele töltik az 
érzékeny, fiatalos szivet. Oh ez a tagba
szakadt, RiedvebérkÓZÓ Szilveszter nem sej
tette, mit tett ö, mikor a félliter mellett a 
rozoga ikszlábú asztalnál az újságokból el
tanult ékes beszéddel felébresztette a fia
tal legénykék képzeletében a túlvilág pén
zére vágyódó ördögöt 0 feledni, temetni 
s legtovább megélni akart, ezek a viruló, 
eros kamaszok a vállukon at akarják cipel
ni a kiapadhatatlan aranybányákat, Ide, 
a Hargita hóna alá, a mikház.i dombok te
tejére. Utolsó álmaikban, melyeket édesany
juk fehér párnáján szenderegtek át, ilyen 
világrengető óriásoknak látták magukat. 

. . . Hajnallott. Fehér fényesség öm
lött át a havasok ormán s az. ég másik 
oldalára került (iöncöl-szekér fáradtan. 
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|ukat s boldog volt, ki reverendájuk ..z.e 
gélvét csókolhatta meg A parochián a 
község elöljárósága köszönte meg hálás 
szavakkal a kedvelem kiáradását. 'A nép 
nevében, a nép sorából még egv szónok 
volt. Az a korcsmaros, aki a temetéseket 
végezte, meghatóan mondott köszönetet az 
újjászületett szentg örgyi nép nevében a 
soha nem élvezett, feledhetetlen lelki für
dőért, melyben eddig 1950 gyónó részesült. 

Este félhatkor aztán ismét megkon
dultak a kis falu összes harangjai s foly
tonos harangzúgás, ezernyi ezer népből 
álló sorfal között alázatosan meghajtott fö
detlen fővel indultak a jó lazarista-atyák s 
midőn kocsijuk Monostor felé robogott, 
ezer nyelv sóhajtotta, imádkozta, kiáltotta, 
zúgta feléjük: Köszönjük. . . köszönjük. . . 
Isten vezérelje. . áldja meg az Isten min
den lépésüket! . 

íme olt, ahol a világi hatalom, a pa
ragrafus rideg betűje, a csendörsz.uronyok 
csak vad ellenállást, dacot s minden em
beri jóérzés elfajulását találták magukkal 
szemben, — ime oH. . az isteni kegyelem, 
két Krisztus szive szerint való buzgó szer
zetes, egv okos és áldozatkész plébános 
együttműködése csaknem a csodával hatá
ros változást, átalakulást idéz elő az isteni 
hit, a vallás etejével. 

Vajha az. isteni kegyelem ezen Felső-
szentgyörgyön támadt csodás fuvallata vé
gig suhanna az egész jászságon s a szent-
györgyi 8 napos ünnep minden jászköz-
ségben, városban minél előbb megújulna. 

Anvander Andor. 

Március 15. 
A lombfakasztó tavasz meghoz

ta az eszmék és gondolatok ujhodá-
sát a március hó azon örökké emlé
kezetesnapjára, mikor minden magyar 
ember szivében felkél az ünneplés vágva 

A hatvankét esztendővel ezelőtt 
mesebeli csodaként kigyúlt lángok 
tüzéből ma már csak a lelkesedés ma
radt és a messze földekre elvilágító 
tüzek egy egy lassan múló szikrája 
azokban az ősz öregekben, kik mint 
a nagyidök tanúi ezen napon jelen
nek meg köztünk a templomban ve
lünk együtt imádkozni. 

Velük együtt imádkozott Jászbe-

szoniorú nézéssel tekintett alá. A csillagok 
álmosak és sürü gyorsasággal hunyorgat
ják szemeiket, mintha a hajnal fényözöne 
bántaná. Később halvány rózsaszín lesz a 
diadalmaskodó s néhány bárányfelhő hiá
ba igyekszik nyugatra, a fehér ruhát kény
telen gyönyörű, üde rózsaszínűvé változtat
ni. 

Az első. aki felébredt, de hiszen el 
se aludt, tehát csak felkelt és intézkedett: 
Szilveszter volt A Síró Eerkó gyereket el
vitte a keresztanyjához, hogy viselje gond
ját és járassa iskolába. 

Csodálatos, a felesége házánál is ha
li Vány lámpafény világolt ki az utcára. 

Nem akart hinni a szemének. Talán 
nem készülődik az asszony a régeni vá
sárra, mivel éppen csütörtök virradóra volt. 
Halk. csöndes asszonyjárás nesze ütötte 
meg fület Valaki lassan, vigyázattal kiuvi-
totta a kapui. A kemény, szálas férfiban 
elállott a lélegzet, megállt és összeráncolta 
a szemöldökét, hogy lássa, ki jött ki. 

— Jő reggelt adjon Isten, János ! 
Az. asszonv, az Ö evek Óta elpártolt, 

magányos hitestársa. A hangja — oh be 
reg hallotta — mintha selyetnkendöv el si
mogatta, becézgette volna a fajo szivet De 
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rény város közönsége március 15-én 
a főtemplomban, ahol — mint régen 
48-ban most is az ifjúság ünnepelt. 

Hazafias érzésére és magasztos 
gondolkozására vall tanintézeteink ve
zetőinek, hogy az ifjúságot, a jövő 
reményeit nemzeti lobogók alatt hő 
fohászra a templomba elvezették. E l 
lenben szomorúan láttuk, hogy hiá
nyoztak a hatóságoK, hivatalos és tár
sadalmi testületek. Vagy talán azt hi
szik, hogy ünnepelni, a templomban 
a haza boldogulásáért imádkozni csak 
a tanulóifjúság kötelessége ? ! 

A nap lefolyásáról tudósításaink 
a következők: 

A főgimnáziumban. A túlzsúfoltsá
gig megtelt tornatermében tartotta a tanuló 
ifjúság hazafias ünnepélyét s gyönyörűen 
összeállított műsorral hódolt a nagy nap 
emlékének Gugi Béla költői szárnyalású, 
szépen kidolgozott és lelkes hévvel előa
dott ünnepi beszéde, a szép szavalatok, a 
prtcizen összevágó /ene- és énekszámok 
élvezetet nyújtottak S derek Ifjúságiink tü
zes hangulata, lelkesedése a közönségre is 
átragadt s a Kossuth-nóta éneklése mellett 
hagyta el a gimnáziumot. - Hiába, ünne
pelni, lelkesedni csak az. ifjúság tud és 
akar. 

~ A közp. kat. körben. A kör tag
jai a dísztermet megtöltő nagy számban 
gyűltek r»ssze barátságos vacsorára. A kör 
egyházi alelnöke Dr. Barsy József mondott 
ünnepi beszédet, hatalmasat, magas szár
nyalású, költői hasonlatokkal ékes. zengze
tes nyelven, hazaíias hévvel előadott kö
szöntöt, elragadóan szólva a hazáról a ha
zaszeretetről , mely nem frázisokban, de tet
tekben nyilvánul. Asztal előtti imádságot Is 
mondtak az ünneplők, midőn kiki egyéni 
imádságával egyesítette a nemzeti imádsá
got s elénekeltek a Himnuszt, asztalbontás 
Után pedig hálaadásul a Szózatot. 

Az uri kaszinóban. Nagyszámú közön
ség gyűli egybe a kaszinói bankettra is, a-
hol az alkalmi toasz.tot Barla Kálmán i-
gazgató mondta a nála már megszokott oly 
egyéni remek stílusban, oly gondolati es 
alaki csoportosítással, aminőt még sehol 
senkitől sem hallottunk. A mesteri szónok 
beszédje hazafias és alkalmi vonatkozásain 
kívül kitért a megindult közművelődési 
mozgalomra is, melytől erős hite szerint 
városunk egy polcára sem fogja megvonni 
szellemi, vagy legalább anyagi támogatásai 
Az est mindvégig lelkes hangulatban folyt 
le. 

Az érseki leánynevelöben. Csend
ben családi körben tartotta a leánynevelő 

azért megindulás nélkül fogadta a köszö
nési. 

- - Adjon neked is, Juliska. 
Az asszony lassan, határozottan fele

melte i fejét s szólt alázattal: 
— János, arra kérem leiedet, adja 

hozzám a Ferkót Az édes anyának mégis 
több gondja lesz rá, mini az. idegennek. 

Szilveszter nem tudta megtagadni 
Neki is volt egy kérése az. asszonyhoz. In
dulás előtt szerette volna megcsókolni az. 
ö aranyos csirkéjét, a szöszke, csepp Ma
rikát. 

A gyerek bent pihent, alig hajnallott 
az asszony azt kérte szemévelt hogy tárad
jon be ;i bels<> házba A/ edes apa CSÓk-
jára felébredt a kis alvó, vékony sírásra 
'görbítette rózsás sz.ájacskáját és félösen 
bujt az. anyja szoknyaráncába. 

Szilveszter BZ elvált aStSOnyhol for
dult s felé nyújtotta mai kos ténye ét : 

— Téged :s áldjon meg S3 Nten ! Vi
selj gondot a két ártatlanra. Mondd Kteg 
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intézet a szabadság ünnepét, melyen az in
tézet növendékei, polgári és elemi iskolás 
tanulói hazafias szavalatokkal áldoztak a 
nagy nap emlékének. Udvardy Dominika 
intézeti főnöknő pedig, a lelkes, aranyszívű 
honleánya gyönyörű beszédben szólott a 
jövő honleányaihoz, a női szív eket oly bájo
san díszítő két erényre, hazafiasságra és 
vallásosságra. Isten és haza*/, eretetre buz
dítva, lelkesítve őket. 

Az állami iskolában. Az állami is
kolák egyik — csinosan feldíszített — ter
mében válogatott műsor előadásával ünne
pelték a tanítok s a növendékek március 
15-ét. A Vili . ker. áil. iskolában E g r i 
György, a 111. ker. áll. iskolában R o v n y 
István igazgatók tartottak hazafias előadást 
a tanulóknak s nem egy könycseppet lát
tunk ragyogni a leHcesflléstól áthatott tanu
lók szemeiben. 

V. ker. kat. körben március Idusán 
társasvacsorára gyűltek össze a köri tagok 
mintegy 40-en. Az igazi magyarosan készí
tett bográcsos fogyasztása közben Koncsek 
Demeter tanító a kör elnöke szép szavak
kal méltatta a nap jelentőségét. Majd Bartha 
Béla tanító öröméi s elismerését fejezi ki a 
körnek a/ ott tapasztalt összetartásért s ha
zafias beszédjét azon óhajával zárta, hogy 
a jelenlevők még nagyon sok éven keresz
tül ily lelkesedéssel ünnepelhessék e napot 
A több hazafias dallal Fűszerezett barátsá
gos ünnepi hangulat a késő éjjeli órákban 
eil Veget. 

Jászapátin a mult számunkban 
leközölt prograniin szerint nagy lelkesedés
sel ünnepelték meg .: in.ileitis idusát dél
előtt az iskolákban, este pedig az iparos 
körben tartott lakoma alkalmával. Az esti 
ünnepelvén a jákóhahni kerület országgyű
lési képviselője is részt vett. 

— Jászkiséren reggel 9 órakor ntind-
kéi templomban ünnepi istentisztelet volt. 
Délután 3 órakor a 4S-as körben tartoitak 
ünnepélyt, hol a Himnusz eléneklése után 
Rónay Béla főjegyző tartott magas szárnya
lású ünnepi szónoklatot, Este ugyanott 
társas vacsora és táncmulatság volt. 

«— Jász fénysza rua lapunk mult szá
mában felsorolt programm szerint nagy 
1 ílkesedéssel ünnepeltek egész napon. Á 
hazafias ünnepségek sorozatában ki tűnt 
Hebrony Kálmán plébános remek beszéde és 
Gerendásy Géza cimbalomművész játéka, 
mely valóban elragadta jásztestvér közsé-
künk közönségét. 

UJDONSÁGOK. 
Ismeretterjesztő előadás a kat. 

körben. Múlt vasárnap csaknem a közel 
március 15-iki hangulat és ünneplések nyi-

nekik, ha megnőnek, h »gy engemet elvitt 
az árvíz. A nagy, idegen rossz, viz . . . 

Juliskának nedves lett a szemhéja s 
valami fojtogatta belülről a torkát. Végre is 
hangtalanul csepegni kezdett a két szeme. 
Erre Szilveszter gyöngéden a mellére von
ta az. asszony fejét es megcsókolta. ö t 
esztendeig elt vele, szerelemből vette el es 
most csókolja meg először. Majd, mint aki 
szegyettll az elérzékenyülést, kibontakozott 
és sz.ólt : 

— Aztán várjál, Juliska . . . 
. . . A legények ezalatt cókmókjaikat, 

atalv élőiket, katonaládikóikat felkötötték a 
taligáikra. A nagy utcára nagy csoport em
ber verődött össze s az öreg asszonyok 
hangosan sírtak. Az öreg emberek is resz-
ketősen beszélgetlek és sóhajtozva emleget
ték, hogy mire visszajönnek, ók már kisé
tálnak a dombháti csendes temetőbe. Vala
honnan elöruccaut két füstös s ugy húzta. 
hogy a hurok majd szétszakadtak a nagy 
buzgóság következtében, Egy-egy hence-
gőbb, biztatóbb Ic-geiiy kurjantott'is, dalolt 
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tanyaként „Vallásosság és twzafiséig* cimeu 
tartott igen érdekes felolvasást lapunk pá
ratlan tollú lantosa. Simonyi Gy, igazolta felso
rakoztatott példáival, hogy vallásosság és 
hazaszeretet csakis „egymás keblére hajol
va" szépek s ragyogó erényei a honfinak. 
Első szent királyu iktól kezdve az ezeréves 
magyar történelem legkimagaslóbb alakjai
nak írásaiból, életéből, költészetéből mes
teri ügyességgel összeválogatott szemelvé
nyek, események illusztrálták előttünk, hogy 
a Hunyadyak, Rákóciak, Zrínyiek, Vörös-
marty, Berzsenyi, Arany, Tompa s nemze
ti büszkeségeink egész légiója a mély val
lásos érzést éppen ugy ápolták szivükben, 
minr az édes hazai föld szeretetét A mind
végig lebilincselő előadást Dr. Viszneki 
Béla köszönte meg s a nagyszámú hallga
tóság figyelmét előre fölhívta a jövő va
sárnap vetített képekkel illusztrált előadá
sára, melyet „Krisztus alakja a festészetben' 
címmel Erdős András plébános fog tartani. 

— Gyöngyös — a plébánosáért. 
Gyöngyös város a mult héten tartott rend
kívüli közgyűlést, amelynek egyedüli tárgya 
az volt, hogy a város plébánosa iránt, aki 
a város országgyűlési képviselője is s akit 
a város nem rég díszpolgárává vá
lasztott — az öt ért ízléstelen hírlapi táma
dások ellenéhen — bizalmát és ragaszko
dását fejezze ki. A közgyűlés - amint Gyön
gyöstől nekünk írják ágy is mint egy
ház védnökség, a plébánosa ellen irányult 
támadásokat elitélte és kimondotta, hogy 
Török Kálmán a város lelkipásztora és a 
váios díszpolgára iránt teljes bizalommal 
viseltetik, a közjó előmozdítására irányúiéi 
tevékenységét teljes mértékben elismeri és 
méltányolja s kötelességének tartja, hogy 
Török Kálmán személye ellen irányuló alap
talan támadásokkal szemben erkölcsi sú
lyával őt megvédelmezze, örömmel ve>szük 
Gyöngyös város ezen férfias megnyilatkozá
sát annál is inkább, mivel a derék müveit 
es jeles pap ami egyházi kerületünk fftes
perese is. 

— Kereskedők gyűlése. A helybe
li kereskedők szerdán délután alakították 
meg a Lehel-száilo nagytermében ,,/ászbe-
rényi kereskedelmi Egyesükt* címen érdek-
testületüket. Az alakuló gyűlésen az 0 M 
K. 1- budapesti központja és szolnoki ke
rülete képviseletében Bálint Húgó kerületi 
titkár jelent meg, aki lendületes beszédben 
vázolta a mozgalom célját s üdvözölte a 
központ nevében is a jászberényi kereske
dőket .szervezkedésük alkalmából A meg
alakulás tényének kijrlentese után Mandl 
Mór takarékpénztári igazgató korelmVksege 
alatt a tisztújítás ejtetvén meg, egyhangú
lag megválasztattak: elnöknek Scltvarcz 
Herman, l-sö igazgatónak Haász Adolf. 11. 
igazgatónak Kóczián Kálmán, pénztárosnak 

is a nóta mellé: Marosszéki piios paris, 
hej piros az éfl rózsám is . . . 

Közben egészen felvirradt s a nap 
arany tányérját láthatatlan kezek feíg(n illtet
ték a Hargita tetejére. Hűs, reggeli fuvalom 
lengedezett s a kertekből a gyümölcsfák 
sejtelmesen szóltak a távozókhoz. Mielőtt 
a szekerek megnamodtak volna, a tetnp-
lomközön letipegett a hetven esztendős 
lelkipásztor. Kedves Esörtölödéssel vonta 
kérdőre Szilvesztert : 

— János, tőlem el se búcsúznátok 7 
Aztán ünnepélyesen, íenhaugon meg

áldotta őket és ístenáldást könyörgött az. 
útjukra. A szekerek megindullak. KfHönöS, 
össze-vissza hangzsivaj rázkódtatta meg a 
levegőt. Volt benne ének, imádság, suás, 
rikoltás, átok, biztatás. 

A/ öreg lelkipásztor is elérzékenye
dett és súgta szontoruan a kántor tanítónak: 
fiacskám, mozog a föld . . 

Távolról, nagyon halkan hallatsz nt 
meg a kocsizaj, 
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Novothu Andor , ellenőrnek Moller Rudolf, 
gazdának Kohn Ede , Ügyésznek Dr Hainzl 
Arthur, jegyzőnek Steinbach Béla Választ
mányi tagok lettek: Klein Adolf, Schatz 
Henrik, Grünvald Károly, Pecsenyánszky 
Sándor, Ösztreicher Márton, Berger Vil-
mos, Koffer Miksa, Weisz Adolf, Braun 
Ferencz, Leitersdorfer Dávid, Verkner Ar-
nold és Leitner Ferencz. A márcz 12-iki 
gyűlésben az egyesület elfogadott egy ha
tározati javaslatot, amelyet jövő számunk
ban fogunk szóvá tenni. 

Országos vásáraink. A jászbe
rényi tavaszi országos vásár vasárnap az 
az folyó hó 20-és 21-én fog megtartatni. 
A folyó évben országos vásárunk a keres
kedelemügyi miniszter rendelete szerint a 
következő hónapokban és napokban fog 
megtartatni: március 20—21. május 16—17. 
üUgUSttUS 14—15 én, október 2 és 3— án 
és végül december hó 4 és 6—án. 

— A munkásbiztositó pénztár Jász
berényben vasárnap tartotta önkormányzati 
újraalakulása céljából közgyűlését, mely al
kalommal a kerületi pénztár közgyűlési ki
küldötteinek választása ejtetett meg. 
A fennálló szabályok szerint a szám sze
rint 120 közgyűlési kiküldőn a munkaadók
ból és alkalmazottakból helységenként tit
kos szava/ás utján válasziatik, igy tehát a 
választás eredményét még nem közölhetjük, 
mivel a kerülethez tartozó ket községből 
máig sem jelentették be a s/avazatok ered
ményét. 

— Oktatás a tanyán. Thuránszky 
Zsigmond helybeli borsóhalmi tanyai iskola 
állami tanítója a héten számolt be az or
szágos közművelődési tanácsnál azon ön
kéntes népoktatásról, illetve felnőttek szá
mára múlt év december 0-tól f. évi már
cius hó 5-ig bezárólag tartott ismeretter
jesztő előadásairól, melyet a tanyai közön
lég épülésérc s az analfabéták okulására 
dicséretéten és mi íö — eredményesen 
végzett Végzett pedig kitartó buzgóság; I 
és szakértelmének teljes latbavetésével a 
célból, hogy a társadalmi érintkezésektől 
elszigetelt tanyai lakosoknak az oktatás to
rén hasznára váljék. A nevezett tanito a 
lövőben a népművelés' mozgalom intenció
jához képest ebbeli törekvését még jobban 
ki fogja terjeszteni. —- Megemlítendő dolog 
ezen értesülésünkkel kapcsolatban, hogy a 
tanyai lakosok igen szívesen vettek részt 
a népszerű oktatásokban és készséggel 
járultak a költségekhez, melyek ott fel
merültek. 

— Riadalom a piacon A keddi 
he.ivásár alkalmával a Lehel-szálló előtti 
piacterén egy egvlovas fogatban alio ló 
megbokrosodott s a nép közé rohant. Sze
rencsére a ló okosabb volt. mint gyámol
talan kocsisa, s igy óvatosan ugrálva, nem 
tett emberben kárt, csupán egy par földön 
ülő anyókának portékáját rugdosta tel és 
zúzta össze a tojásait A rendőrség ideje
ben közbelépett, s minden nagyobb baj 
nélkül kivezették a nép k<«/iií a megvadult 
állatott. 

— Utcai verekedés . Mmt jászfény-
s/aru községéből jelentik: Görbe Károly 
ottani lakost este. mikor hazatérőben volt 
két legény egy utcasarkon megtámadta és 
megverte, ugy hogy most a rajta ejtett 
többrendű sérülés következtében kénytelen 
a/ agyat nyomni. Az orvtámadókat a 0Send< 
őrsén ineg az éj folyamán előkerítette Ré-
kasi Sándor és Farkas Sándor ismeri ve
rekedő legények személyében. 

— Gazdasági ismeretterjesztő e-
löadások a meggyesi tanyán A megy 
gyesi tanyákon újonnan alakult gazdakor 
tagjai előtt az ottani iskolában vasárnap 
délután győnyörködtetően tanulságos elő
adás t tartottak lelkes tanítóink, Haraszthy 
József gazd. if . tanito a szakszerű talaj-
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mivelesröl, a legujabban használatos tár
csás boronáról, földtömöritöröl beszélt 
szakszerűen, elevenen s mindvégig érdeke
sen. Utána Bartha Béla tanító a gyümölcs
fatenyésztést ismertette szintén figyelmet 
lekötő népies modorban s lelkes Buzdító 
szavakkal hivta fel a nagyszámú hallgató
ságot a gyümölcsfák szeretetére és ápolá
sára. Midőn a két lelkes tanító népművelő 
előadásait kiemeljük, az elismerés hangján 
emlékezünk meg a/ uj gazdakör megalaki-
tójáról, a hivatása magaslatán álló n é p n e 
velő tanítóról: Czakó Gyuláról, aki a tanyai 
népünket példás buzgalommal oktatja, ne
veli és vezeti minden jóra. 

— v S z ő l ö v e s s z ö t o l v a j . Pusztamonos-
torról jelentik, hogy Urbán József ottani 
lakos Molnár Ferenc szőlőjéből két év éta 
elültetett 331 darab gyökeres szőlővesszőt 
ellopott. A szölőföldnek ilyeténképen való 
dézsmálását az illetet éjjelenként hajtotta 
végre még pedig olyan elővigyázattal, hogy 
ha a csendőrség nem nyomoz a/ ügyben, 
mai napig sem tudta volna meg a károsult 
gazda, hogy tulajdonképeii mi * és ki fo
gyasztja napról-napra az ö szölöiiltek ét 
A szölövesszötolvajt feljelentették a kir 
járásbíróságnál. 

— Zajos l á t o g a t ó k . A megtisztelő 
látogatásnak különös nemet választotta ki 
néhány jászfényszarui duhaj legény a múlt 
napokban. Ugyanis mikor már besötétedett, 
látogatást tettek : Rékasi Vendel, Sándor, 
Luda János, Farkas Sándor, Zsámboki Ba-
lázs és Jáger (Rupi) Mihály régi harago
suknál Rigó Józsefnél és mert a/ nem a-
karta őket ily állapotban beengedni, neki
estek az ajtók- és ablakoknak, s azokat 
mind bezúzták. A kellemes esteli látogatás
nak a rendőrség vetett v eget. 

— Veszett ebek g a r á z d á l k o d á s a . 
Távbeszélőn vett értesítés szerint: tegnap
elölt Jákóhalma és Jászfányszaru közsé
gekben veszett ebek garázdálkodtak. A já
rási állatorvos azonnal kiszállt a helyszí
nére az ebdühkór hatósági megállapítása 
Céljából. A veszett ebek mindkét helyen 
többeket megmartak. A sérülteket még a / 
nap folyamán felszállították beoltás végett 
a Pasteur-féle intézetbe. 

S z ő l ő s g a z d á k é s f ö l d i r t o k o s o k 
f i g y e l m é b e . Tekintette: arra. hogy a nagy
kereskedők ez évben nagymennyiségű ani-
linn.il festett vasgálicot hoznak forgalomba 
rézgáiiC helyett, ajánlatos volna, ha szőlős
gazdáink ez irányban szükségletüket együt
tesen, megbízható helyről szereznék be 
Úgyszintén műtrágyaszükségietűket ugyan
azon megbízható helyről beszerezhetők. 
Megrendelések jegyezhetők, árajánlat meg 
tekintheti" a központi kat. kőiben. 

Szerkesztői üzenetek 
H. K. Eger. Köti njiik a hangulatos a l 

kalmi költeményt. Sajnos, mar lekésett. A lap két 
ünnepi száma megtett Hanem talán Inisvétrc 
valamit? 

9 lahtaiiya közeiében 
l u c e r n a f ö l d k i a d ó n y á r i h a s z n á l a t r a 
t e t s z é s szerinti r é s z l e t e k b e n . B o v e b -

ben megtudhatóVallus István tulajdonosnál 

Egy üzlethelyiség 
JÁSZAPÁTIN, főutca 436 

szám alatt k i adó , esetleg a 
ház e l a d ó . Bővebbet a tulaj
donosnál: Gulyás Kálmán

nál 
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Redler 
József 

ajánlja a nagyérdemű  

közönség szíves figyel 

mébe elsőrendű 

B U T O R -
raktárárát, 

Jászberény, Kállai-hid u. 5 . 

Hirdetések 
felvétetnek a laptulajdonosnál 

Darányi Ferencznél 
és lapunk nyomdájában 

PESTI PÉTER-nél. 
Az apróhirdetést se tes

sék figyelmen kivü 1 hagyni, 
mert az is arra vall, hogy 
legolcsóbb áron akarjuk a 

nagy közönség 
üzleti, kereskedelmi, a-
dás-véteíi, tanonc-szer
zési vagy bármi más 

céljait elősegiteni. 

Még Jászberényben 
nem volt rá példa, hogy 
50 fillérért leközöljék 
egy háztulajdonosnak, 
hogy a háza eladó. 

Többszöri hirdetés-
nél óriási árengedmény. 

http://linn.il
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Tessék elolvasni! 
Legolcsóbb árak! Miért legolcsóbb ? 

Mert 2 gyorssajtóval és 5 segédgéppel van felszerelve üzletem. 

Banki 
és üzleti könyvek 

e l ő z e t e s m e g r e n d e l é s r e e s z k ö 

z ö l t e t n e k , s z a v a t o s s á g mellett 

Pesti Péter 
k ö n y v n y o m d á j a , k ö n y v k ö t é s z e t e é s 

p a p í r k e r e s k e d é s é b e n 

Jászberény, Vásár-utca 2. sz. 

Pénzt 
t a k a r í t meg , ha 

heti és napilapokra 

Pesti Péter 
k ö n y v n y o m d á j á b a n fizet e l ő . 

A z u t a l v á n y b é l y e g k ö l t s é g e t a 

c é g visel i . 

Bámulatos 
v á l a s z t é k b a n k a p h a t ó k 

levélpapirosok. 

PESTI 

PÉTER 
JÁSZBERÉNY. 

Könyv-, papír-, 
író- és rajzszer

kereskedés. 

Könyvnyomda. 
Tömöntőde. 

Könyvkötészet. 

,JÁSZ UJSÁG' 
kiadóhivatala. 

M a m á r s ú l y t h e l y e z m i n d e n k i a 

formára. 
A 

legszebb kivitelben 
k é s z ü l n e k 

Pesti Péter 
k ö n y v n y o m d a i m ú i n t é z e t é b e n 

J Á S Z B E R É N Y B E N . 

L a k o d a l m i é s b á l i m e g h í v ó k , e l  

j e g y z é s i k á r t y á k , n é v j e g y e k ,  

g y á s z j e l e n t é s e k , i s k o l a i é r t e s í t ő k  

n a g y o b b miivek é s minden n y o m  

dai s z a k b a v á g ó m u n k á l a t o k 

K a s z i n ó k , k ö r ö k é s e g y e s ü l e t e k  

nek á r e n g e d m é n y ! 

R e n d k í v ü l o l c s ó á r a k ! 
L e l k i i s m e r e t e s k i s z o l g á l á s ! 

GRAMOFONOK m i n ( J e n t felülmúló, kizárólag eredeti első-
rangú gyártmányok legolcsóbban kaphatók 

Pesti Péternél Jászberény. Nagy kétoldalú lemez 2.80 fillér. 

Nyomatotl Pesti Péter Hétszintnyomó körforgó gyorssajtóján Jászberényben 
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